Anche Geroh di Reichersberg, figura tra le pilt
caratteristiche di questo tempo, che piu volte ci offri-
ra, nei suoi scritti, vivaci pitture della situazione un
po’ caotica allora determinatasi, non poteva capire co-
me fosse ancora stata concessa tale liberta all’autorita
statale perche il privilegio si convertiva in una meno-
mazione dei diritti ecclesiastici ed in una continua
fonte di urti e di soprusi.

Nel suo stile personalissimo, riecheggiando frasi
ed immagini bibliche, esclamava a proposito della de-
cisione presa da Enrico e dai suoi principi: «quo mo-
do aecclesiam veram sanctificationis arcam, de sua cap-
tivitate dimitteret » : « I1li dederunt consilium, sed non
usquequaque perfectum. Consuluerunt enim, ut anos
aureos cum arca remitteret, hoc est annulos aureos, qui-
bus episcopos et abbates investire solebat, omnino di-
mitteret. Sed hoc in consilio non addiderunt, ut om-
nino de suis finibus vaccis trahentibus haec arca exi-
ret, et solis sacerdotibus ac levitis commissa animales

(1) M. G. H., Const., 1, n. 110, p. 163.
(2) M. G. H., Libelli de lite, 1: Gerhohi Reichersber-
gensis Libellus de ordine donorum Sancty Spiritus, p. 28o.
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et carneos mures apud Philisteos relinqueret; aureos
autem secum ipsa retinens sua egressione pacem face-
ret, dum plaga, quae regnis ac regibus propter ipsam
arcam fuit inmissa mitigaretur, eadem ad suos remis-
sa. Hoc est perfectum consilium, sine dubio ad plagam
discordiac mitigandam satis idoneum. Sed adhuc arca
inter fines ac terminos Philistinorum tenetur, dum epi-
scopi, abbates, abbatissae facta electione ad palatium
ire compelluntur, quatenus a rege nescio quae regalia
suscipiant; de quibus regi vel hominium vel fidelitatis
sacramentum faciant. Adhuc ergo principes consilio
salubriori utantur, ut episcopis, abbatibus, abbatissis ple-
nam libertatem dimittant, nec in spiritualibus dignita-
tibus sanctam Dei aecclesiam ulterius angariare pre-
sumant » (1).

Non ¢ possibile, insiste egli ancora altrove, che,
dopo che « papa Gregorius in spiritu et virtute Helyae
inflammatus primus evaginavit gladium anathematis,
contra tale mysterium iniquitatis », « ab episcopis ho-
minium fiat vel sacramentum, sed sit episcopis libe-
rum res ecclesiarum possidere de iure concessionis an-
tiquae, sicut mater aecclesiarum Romana ecclesia pos-
sidet quae de iure oblationis vel traditionis antiquae
tenet ». Tale uso « non videtur inconveniens, quoniam
ab episcopis mundanarum dignitatum officia non de-
bent amministrari, sed ab his quibus ipsi eas commit-
tunt, quatenus per fudices ab episcopis ordinatos regi-
bus competens fiat auxilium in his dumtaxat negociis
exequendis, ad quae peragenda moveri castra compel-
lit clangor concisus tubae sacerdotalis » (2).